Nu-

*) in med. ſpirit. L, I, cap. 25, §, 6.

Nutrices cum inter levissimum & dissolutum hominum genus sint numerandae, cum quaeclum corpore faciant & victimum sibi mercantando concilient, cum unum idemque sit, cui pro pretio oblato sese dent, nec salutem respiciant, non mirum videtur, quae sint nutricum morum & corporis depravati cause, qui eveniat, ut infantes absque parentum culpa in perniciem praecipitentur. Ex his elucefit, quanta matribus, quibus infantum salus cordi est, in eligendis nutricibus habetur cura: nolle enim utique reiiciatur nutricum usus, sed tantum, prout rei natura p[ro]ae se fert, limitetur. Quare ut officium matri, de dispositione ad morbos quadam, de corporis infirmitate persuasae, imponatur, ut ab lactatione abstineat, & nutritionem infantis nutriri tradat.

Haec de praestantia lactationis matris ipsius & de nutricibus propriis nunc ad rem veniamus, & ostendamus, quae sit iusta methodus & quis sit modus, quo infantes in lacis potu fani & incolumes sint conservandi, simul etiam de erroribus quibusdam, qui circa lactationis negotium versantur, sermonem faciamus.

XII. Quantitas fugendi lacis determinari exakte nequit. Non placet, si mulierculae pro lubitu infantibus mammas praebent, & forsitan etiam vocem & clangores eorum ut signum naturae, nutrimentum postulant, sumunt. Praeter necessitatem ventriculum lacis copia implent, ad quod digerendum vires desunt; & eius corruptioni manus dant. Facile enim lac, praecipue si diaeta nutriri incongrua

degitur, si viscera, digestioni inservientia, antea fuerunt debilitata, & copia lacris nimis ingeritur, flagnare & in acorem abire incipit, corporis que machinam destruit. Hauriunt ex hoc fonte plurimi infantum morbi, cruditates, affectus nervosi, ut tetanus, epilepsia caet. Exoptandum magis esset, quammaxime mature certae cuidam diaetae addici infantes, ita, ut tribus aut quatuor per diem vicibus ad mammam reponantur. Et quamquam difficultates in hac exercenda initio apparent, quamquam clamore magno infantum matres perductae in misericordiam commoveri facile queant, attamen credere fas est, hanc vim in consuetudinem mox verti, ordini huic ita assuefieri pueros, ut ne minimum quidem desiderii, excepto tempore solito, & sugendi cupiditatis ostendant. Fides matribus atque nutricibus inest, clamorem liborum famem & sitim indicare, & tunc tempus esse, ut huic sensui ingratu succurratur, monendum tamen est, infantibus, linguae expertibus aequo atque adultis, rerum gratarum & ingratarum sensationem esse, equidem sentire, gaudere & delectari, dolorem capere & moestitia contorqueri, quam non nisi clamoribus edere possunt. Quare erro neum prorsus videtur, si ad quemlibet clamorem excitatum potant infantes; & magna ex hac indulgentia oriuntur mala.

Nonnunquam accedit, ut, selectissima diaeta, vel matris vel nutricis lac refrigerio, terrore, moestia caet. corruptionis faciem induat; abstineant ergo a lactatione, quam diu perniciosus illorum in lacte effectus appareret, & ad alia confugeant, quae vicum maternum quodam-

dammodo substituunt. Idem fieri debet, si mater aut nutrix ad sugendum ob topica mammarum vitia incapax redditur. Ante omnia hoc in casu usui vitri oblongi, cylindrici, primum locum cedo, cuius praerogativam saepius iam sum expertus. Apertura huius vitri, quod tale esse potest, qualia sunt ista, liquoribus bene olentibus destinata, Spongiam tenet, quae hanc occludit & formam papillae praefert. Talimode instructum & lacte impletum, infantibus in os imponitur, qui tanta habilitate apprehendunt, ut vix auxilio humano in hoc suslentando opus sit. Nescio anne huic vitro maiorem praefusum nutricum utilitatem tribuam, cum de qualitate & copia ingerendi lactis certi simus

Alia methodus, potum lactis materni aut nutricis substituens, in usu spongiae constat, quae, lacte tincta, infantum ori offertur. Pauperes in usu globulorum ex linteo praeparatorum, lacte immersorum, quos Zuckertiis vulgo dicunt, multum ponunt, nec non alii etiam digitum lacte adspergunt & in os inferunt, quem tenelli magna cupiditate exfugunt.

In situ, quem infans inter sugendum capit, valdopere peccatur, nec cesset matris attentio. Qui horizontaliter in sugendo tenentur infantes, iis deglutitionis negotium admodum difficultatur, & ob contactum organorum, respirationi inservientium, a lacte, tussis nonnquam vehementissima excitatur. Melius capite elato, nec tergo recubans puer tenetur; non producat mater tenellum ad pectus, sed peccatus ad hunc ferat. Porro etiam prorsus reprobum, quando matres

aut nutrices infantes inter lactandum sopiunt aut in somnum rediguunt. Fieri ex hoc vitio nihil aliud potest, quam ut ultimum lactis, e mammis ductum, in ore retineatur, tam diuque ibi remaneat, donec vomitu respuitur, aut deglutatur; si deglutitur aut iterum relpuitur, optimum, malum, si, ore occluso, retinetur. Est hic fons mortis interdum tam subitaneae, circa quam, heu nimium saepe! medicorum & parentum ignorantia & negligentia versatur, dum modo suffocatorio infantes abripiuntur.

Tertium, quod ex incongrua lactationis ratione manat, vitium, a nutricibus saepissime committitur, quae, nocte dormientes & clamore infantum e somno excitatae, iis, dormiendi cupiditate, mammas praebent, ut, lactantes, securae denuo in somnum incident. Jam vero & puer, sitve vera satietate aut somno dulci, mammas dimittit, quietique se dat; quare, nisi attenditur, membra infantis tenera laedi, & ultimum, quod e mammis extractum erat, retineri, mortemque suffocationis proferre possunt.

Quisque de hoc certas nunc sibi abstrahere regulas poterit, secundum quas nutricum sub oculis & tutela infantem tractari velit; responsis atque opprobriis nullis in posterum sele exponet, si ad certantum tempora, quibus lactent, nutricibus tradit infantes, has vero ab omni, uti mores ferunt, ioco & ludo retineat, quae in puerorum semper damna geruntur.

XIII. Ad gravissimum nunc accedo rei momentum, ad quotidianam infantum lotionem, ad commoda ex usu balneorum, ad incommoda ex eorum abusu & neglectione.

Vix credi potest, quantam vim usus balneorum repetitus in posteræ vitae sanitatem conservandam exserat, nec iniuria praeservatorium a multis morbis dici potest. Eo enim, quod transpiratio cutis insensibilis perpetuo sustentatur, quod fibrae musculares & sistema nervosum roboris aliquid, eius actio & reactio vigorem accipiunt, corpus durius robustiusque evadit, feminia multorum malorum, quae forsan superiori demum aetate apparere possint, debilitantur, nec rhachitis, affectiones catarrhales, scabies, podagra, arthritis caet. fundum capere valent. Haud facile aliquis balneorum commoda ignoret, de munditate corporis tantum cogitans, quam perpetuo sustentant, cum sudor, sordidum sub forma cutem obducens, ibi colligatur porosque cutaneos deobstruat.

Haud ullum fugit, quanti iam veteres balnea ad sanitatem conservandam aestumarint, & post infortunia aliqua nunc denuo eorum usus efflorescere incipit.

Balnea ipsa aut aqua calida aut frigida instituuntur; & quamquam aquae calidae vis quodammodo fibras relaxans videri posse, at tamen certis sub conditionibus optimum roboran existimanda est. Methodus, qua balneis utimur, sequens erit: A prima puerilitate imo etiam statim post partum balnea subministramus, quae initio aqua calida,

lida, temperie eiusdem aequalis, quae foetum utero inclusum ambiit, tum paulo tepidiori constare possunt, denique autem, assuefacto corpore, aquae temperies in frigidam abire debet. Aqua vase ligneo, excavato, paulum oblongo infunditur, in quod obstetrix aut mater aut ancilla infantem immittit, sed tamen ita, ut manu sinistra eum amplectatur & caput erectum cum eadem suffulcat, dextra vero corpus abluit. Nonnullae etiam faeminae liberos suos, gremio adiacentes, spongia, aqua immersa, lavant; primam autem methodum longe praeferam, cum in ista non tanta opus sit cautione, aqua non tam facile disfluat & refrigerium oriatur, corpusque in hac semel & simul fluidis cingatur. Repetenda hae ablutiones quotidie aut singulis per septimanam vicibus, ut corpus durum, varias aeris iniurias perpeti, iisque obviam ire possit; & ne quid sinistri valetudini ex usu aquae frigidae putent matres, a primo gradu aquae calidae ad frigidorem a die in diem ascendere licet; nam qui lente adsuescant & cum iustis cautionibus repetunt, non contemnendum sanitatis praesidium promittit.

XIV. Quae cum ita sint, prima actas transigitur, & parentes magna cum voluptate infantes suos increscere adspicunt. Traduntur nunc ancillis, quae brachiis gestando pedum usum substituant; securis parentibus per totum diem sic gestantur pueri, insuper tunicis involuti. Sed in hoc etiam gestamine multa occulta latent, quae corpus depravari finiunt & praesertim in deformitate & contortione ossium invenientia. Quisque noxas ex hac gestatione assidua intelliget, & videbitur quam

quam alienus & iniquus sit hic situs, praecipue incommoda infanti metuenda sunt, quando in uno tantum brachio perpetuo geritur. Paulo profundius porro inquietudinem, qua liberi lacertis inhaerent, mobilitatem artuum gracilium, laxe inter se cohaerentium, ossium mollitiem caet. cogitantibus, facile perspectum erit, quot quantaque pueri pressione brachii in praecordia, ventrem, ossa pelvis caet. damna capere possint. Ecquando autem eo usque rem poterunt perduere medici, ut ancillae, &c, quibus infantum cura mandata est, miseros pusillos non amplius, ut vulgo receptum est, pallis amicant & ad pectus adprimant? Eiulatus infantum & anxia corporis agitatio sacerclaro sunt indicio, quam alienus hic situs sit.

XV. Si vix unum mensēm superarunt infantes, non lacte solo amplius nutriti posse, parentes existimantes, ad alia alimenta, variis modis varie excogitata & praeparata, configuiunt: praecipue puliculas ex pane bis cocto, seu farina, lacte adfuso, offerunt. Valde autem mihi dubium oritur, anne teneriores, praesertim illustrium, ob ventriculi debilitatem, hisce pulmentis probe digerendis apti sint, cum cibi ob glutinosam suam substantiam, ob lentorem, qui inest, fauces & ventriculum quasi conglutinent, nec quid in se stimuli excident. Praeter haec in lacte plus haeret succi nutritii, quam in farina, &, cum tam lento cibo vires non respondeant, extenuatio magis quam incrementum expectanda. Maturò huic ingerendorum pultaceorum usui causam tam frequentis apud infantes morbi, atrophiae, tribuo, & cuique de veritate persuasum erit, pensanti, quam incepta adhuc sint tenellis

ad talia concoquenda digestionis organa, quam humorum massa, admixta ex indigestione subortis cruditatibus viscidis, corruptatur & depravetur. Detrahenda ergo imprimis est puplicula; quum in tenui victu acquiescent, & solo lacte infantes nutriuntur, neque in atrophiam hanc tam facile incident, neque, si inciderint, de ipsorum salute desperabitur. In universum eo usque cibos solidiores denegare, donec dentibus infantes instruci, manducare ipsi possunt. Per multae matres, praecipue humiliores, lacris inopia & nutrice ob paupertatem negata, ad ulti nutrimenti alius coactas sese vident, nec iniuria praesidium capiunt e pane bis cocto, lacte emollito: de quo vero modicum tantum & pauculum primo adsumere oportet.

XVI. Peccant aliae matres, dum liberis suis fere omnia, quae sibi nutritioni inserviunt, ingerunt, sive carnem, seu iuscula, seu alias cibos; praeprimis matres securas circa fructuum solani tuberosi pastum video, e quo autem eadem mala proficiuntur, quae e glutinosorum abusu, ut supra dictum, manant; nec ullum cibum vermes magis exceptant, quam hunc. Dammandam omnino matura harum rerum deglutitio, & tum demum caute ingeri possunt, quando dentibus infantes uti valent. Tunc etiam maiori iure legumina proficiunt, paulatimque ad cibos duriores transgredi, fas est. Vermium comitatio, aetati infantili tam peculiaris, maximam in perstruenda corporis machina vim exercet. Non modo autem harum remotio intentionem omnem inse trahere debet, sed etiam ad regenerandas vermes dispositionem tollamus, necesse est, cui fini nihil me hercule! magis respondet, quam repe-

répetita per aliquot septimanæ vices vini acidi porrectio, & vidi, qui, hoc modo præservati, nullam unquam de vermis sensationem ingratam ederent.

Inter opiniones de optime sanitate liberorum conservanda hæc etiam referri potest, dum omnem infantibus, paulo adultis, carnis mollioris usum detrahunt parentes, & sunt, qui ante morbum variolosum superatum a cibis animalibus prorsus retineantur. Modicum & tempestivum carnis usum, aequæ ac iuscula non pinguis ex hac præparata, nullus erit, qui infantibus recusaturus sit, cum maximas alendi vires insint, & facilime in massam humoribus corporis sumillimam verti possint; sed hoc potissimum observatu dignum habeo, ne nimium mature huic cibo addicantur infantes, nec prius, quam lac maternum bibere desierunt, & vox naturæ, dentibus datis, sic velle videtur.

XVII. His adducor, ut de iusto ablactationis tempore verba quaedam faciam, qua in periodo multum circa vitam posteram decernitur. Tempus opportunum anno primo peracto incidit, quo lac paucatum crassius & tenacius fieri & infantes eius potum abhorre solent; quare non minus quam antea curiose hi observandi sunt, ne mala, antea evitata, nunc pleno agmine irruant, & certissime persuasus sum, morbos istos, quorum ortum lactis detractioni vulgo tribuunt, nequam huic, sed potius ciborum copiae istae, quam nunc matres & nutrices ingerant, mutato victui, adscribi posse. Cibi, qui ingeruntur, novi prorsus & alieni esse videntur, quare non mirum, qui eveniat,

ut corpus hoc in tempore tot turbationum genera patiatur. Atrophia infantilis, interdum ablactationem sequuta, occasionem dedit, ut eius causam huic adscriberent, sed mea opinione in mutatione potius lactis usus cum alio nutrimento, immodico sumto, querenda est, cui si praevenire cupis, lactis esum sensim detrahē, omne nimium in cibis evita, melius, si saepe parum, quam si multum semel & simul ingeris.

Ineptum & incongruum parentibus est, nutritionis liberorum opus ancillis tradere, & ipsos hoc grave negotium negligere. Liberi ob animi inquietudinem & inconstantiam ancillas turbant, eatumque iram saepius in se trahunt, quare, quo facilius tranquilli reddantur, cibis variis, duris, & quos libenter appetunt infantes, infarciant, nec corporis tam gracilem naturam & teneram respiciunt.

XVIII. Uti in omnibus rebus, ita etiam in educatione infantili methodus, secundum quam agatur, observanda est; sit tempus edendi, dormiendi, vigilandi certum & constitutum.

Jam vero de potibus quaedam proferam; de somno & vigiliis postea sermo erit. In potibus infantibus praebendis vocem naturae sequentes, non facile in errores incidimus, quippe quae voluerit, infantem, dentibus nunc praeditum, paulatim a lacte abstinere & ventriculum solidioribus adfuefcere. Omnia hac aetatis periodo manibus arripare, ad os deducere & masticando emollire student liberi. Quocirca nequaquam cibos magis duros denegarem, ita tamen comparatos,

ut

ut iusta cum fluidis insit miscela, ut digestionis facilitati ipsi ansem praebant, nec humores infestent circulantes. Sanguinem optimum praeparari e talibus, quae huic similem quodammodo naturam habent, constat, ut sunt cibi lactei, leguminos & olera quedam, iuscula tenuia caet. Spirituosa nullo modo porriganter, excepto, quod interdum ob verium praesentiam vini aliquid offeratur; sua enim in nervos agentia indole, ad tempora quidem excitante, horum debilitatem postea producit, & ad iustum sensuum usum infantes in posterum ineptos reddit. Potus calidi, ut Thea & Coffea ventriculum debilitant, torporem & lentorem in digerendis cibis inducunt: nec iniuria potibus frigidis prae calidis praerogativam tribuere audeo.

XIX. Negari quidem nequit, plus somni aetati infantili, quam seniori convenire, sed tamen plurimae matres in somno nimium inducendo peccare consueverunt. Relaxat somnus corpusculum & ad incrementum habilius reddit, in altera autem parte, protracto per longinquum tempus somno, hoc labefactatur, omnes partes longuorem quendam accipiunt, & dum somnus humores corporis spissos & vasa relaxata reddit, tam corpori quam animo agilitatem detrahit. Quocirca etiam damandum, si statim a pastu ad somnum, a somno ad pastum infantes coguntur. Probi infantes vulgo a matribus dicuntur, qui tranquilli cunabulis adiacentes, clamore suo eas non vexant, & maximum temporis dormiendo degunt, improbi, qui inquieti ancillarum aut matrum negotia interrumpunt, perpetuo lacertis gestari cu-

piunt, somnumque fugiunt. Quam ob causam aliquando obdormiscere matres cogunt, variisque medicamentis somnum provocant, & sic optatum quidem effectum consequantur, torpidos vero & stupidos infantes reddunt. Exoptandum magis esset, liberos sibi ipsos linqui, donec somnus attentionem omnem in res externas intercipit, & facilior somnus affertur, quum liberi interdiu suas sibi convenientes voluptates habuerunt. Quare mature iam aeri libero exponantur, nec serenantum coelo, sed etiam obscurō, ut quibusunque tempestatis variationibus perferendis idonei reddantur.

XX. Incipit nunc aetatis infantilis periodus, quā vires suas in crescentes percipiunt infantes, oritur pedibus reptandi, adstandi & cedendi cupidio, nec prius matres vexare desinunt, donec ad terram locarint. Est autem matribus mala consuetudo, ut, quando pedibus infantes adstare incipiunt, manibus aut aliis sustentaculis suffultos, circumducant, & quæsatio errando oritur, utrum pedum usus machinarum istarum ope sit descendus, an potius solam naturam in hoc negotio agere, oporteat? Ars vario modo laboriose in hoc fese ostendit, variae ad instruendum incessus modum atque rationem machinae inventae sunt, quarum usum autem penitus reiiciam, cum exempla haud felicia earum noxas suadeant. Omnes enim integro exinde corpore applicari nequeunt, dum altera hoc, altera illud vitium, quod plerunque in praecordiorum & humerorum a statu fano aberrationibus confundit. Progressus autem ipsi multo periculosiores hoc modo exercentur.

tur; cum infantes, nimirum fulturis linquentes, postea, quando auxili expertes incedere cupiunt, a spontaneo conamine anxii retineantur.

Ne quid ergo ad ingressum peccetur, ipsis infantibus hoc negotium solummodo relinquatur, quod, si possunt, ex naturali instinctu perficiunt. Quem in finem pariter pavimentis imponendi sunt, ut commoveri corpus, & rependo quoquo versum exerceri queat: quo brevi tempore sit, ut primo pedibus insistere, deinde progredi discant.

XXI. Vestitus hac aetate non minorem requirit curam, quam iste, fasciarum ope, in tenerioribus, & malam habent matres consuetudinem, ut tenellos, si incedere incipiunt, thoracibus cingant. Peccant, qui pectora nescio ex quo metu gibbosae deformitatis thoracibus strinquent, vix enim inter illas gentes reperiri constat, quibus integumentorum parum est. Fibulatorium, per ligulas constrictum, vim infert ossibus, praecipue pelvis, costis, sterno, stomacho & aliis partibus hoc concrectis, unde, praeter ineptiam adstandi & membra movendi inhabitatem, anhelitus, pallor, palpitatio cordis, vitia coctionis, & ex his variae aliae affectiones oriuntur.

Maximum in vestitu momentum hoc est, ut liberas facilesque corporis functiones nulla culpa sua praepedit; & praepedit vel laxior vel adstrictior: Laxior parum coeret & in officio continet partes, quas suse ambit, nec actionem solidorum in contenta, quae externo praesidio multum egent, decenter sustentat. Nixus in agendis muscu lis

lis cum sine partium tumore non sit, opus est, ut vis quaedam externa, vim internam saepius nimis distendentem, cohibeat & modetur: & certe in debilibus, in scorbuticis, herniosis caet. externum illud fulcimentum crebrius saluberrimum & adeo necessarium est. At vereor, ne numerus eorum, quibus vestes arctiores plus noxae inferunt, longe maior sit: & damnis, quae inde exoriuntur, nulli cura est. Stricturae tam arctae itaque absint, ne primis functionum tentaminibus vim aliquam habeant, &, hac illata, varia sensim partium ministeria aboleant.

Infantibus igitur iusto vestimento, nequaquam artuum functiones praepediente, praeditis, pedum usus concedendus est, sed curandum, ne nimium mature huic adstanti cupiditati cedant parentes, cum ossa, ad tantum robur nondum profecta, actionibus musculorum resistere non valeant, deformitatis faciem aliquam incurvant, eoque modo corporis habitus depravetur. Tempus vero opportunum si quis quaerat, quo ad terram ponendi infantes sint, quo pedum usus concedendus, distincta circa hoc responsio dari nequit, cum de cuiuslibet statu & viribus corporis ratio semper habenda sit, quodammodo autem vocem naturae sectantes, non facile in errores incidimus.

XXII. Consuetudinum cognitio mirum quantum attentionis parentum meretur, & incredibile, quam facile hominis, praesertim iunioris, consuetudines in corpus agant, ita, ut hisce ad deformitatum & morborum varia genera disponatur. Attendum enim, quis sit infantis

fanti sedendi ratio, qualis incedendi, dormiendi, quemque situm prae aliis ament. Sic e. c. in uno semper alterove latere dormiendo hocce latus vi perpetuo prementi & contorquenti expositum, nec vicissim unum in alterum agere & reagere potest. Edendi porro modus ita fit, necesse est, ut mox sinistra, mox dextra manu cibi ad os gerantur. Denique in confessu vitium quoddam latere videtur, quod nempe, secundum multorum experientiam, sellae istiae perforatae, quarum usus tenellis, ut excrementa alvina possint evadere, prolapsu intestini recti ortum dant, dum nates invicem removentur & sic intestinum rectum denu datum prolabitur. Nec vero fessio in hac sella nocere solum videtur, sed etiam alia subsellia id danni habent, quod omnia vim infestantem quandam in ossa admodum adhuc gracilia & mollia exserunt, facillimusque horum distortionibus causam praebent.

XXIII. Ultimum, quod dicendi locus & occasio secum ferunt, in iusta medicaminum adhibitione versatur.

Medicamenta in infantibus vel prophylacticē vulgo, vel therapeutice usurpantur. Usus eorum prophylacticus omnino incongruus imo nocivus esse videtur, & matres gravissime se fallunt, si, praesentiam sordium in intestinis collectarum putantes, medicamina alvum ducentia, subministrant: nec minus probem ordinem horum porrigerendorum, quem permultae tenent, adeo, ut sanitatem consistere posse, negent, nisi certe semel per mensem alvus purgetur. Non modo superflua haec prophylaxis, sed etiam nociva est, cum intestina exinde valde debilitata, ad sordium colluviem recipiendam tum primum aptiora

M

red,

reddantur. Ab usu medicaminum tam diu abstineamus, donec corporis aegritudo eorum adhibitionem necessariam fecit, nec tum fortioribus sed levioribus locus erit.

Prostant apud quenlibet in qualibet familia medicamenta, quae domestica vocantur, quaeque ob commoda, in variis affectibus exhibita, sancta conservatione a patre ad ultimam prolem transferuntur. Quamquam horum contra morbos quosdam virtutes beneficas esse, experti sumus, ab altera vero parte negare non possumus, immeritam illis nonnunquam tribui efficaciam, cum morbos permultos, in quos specificè agere ferunt, saepe potius augeri, quam leniri videamus.

TANTUM.

Theſes.

I.

*Petechiae non pertinent ad cutis exanthemata; sed nihil
aliud ſunt, quam ſanguis diſſolutus, ſub cuticula effuſus,*

II.

Uſus vini quotidianus magis nocet quam prodeſt.

III.

Operatio phimofis & paraphimofis venereae reiicienda eſt.

IV.

Matrimonia militibus concedenda.

V.

*Febr: acuta & lenta nervosa haud proprium febrium ge-
nus conſtituant, oportet.*

VI.

Mercurialia in variolis modo ſpecifico agere, nego.

VII.

Adstringentia in haemoptysi raro convenient.

VIII.

*Omnino vis nervorum ad irritabilitatem quicquam conferre
videtur.*

IX.

*Consuetudo ista, carceribus iuvenes includendi, in aca-
demis prorsus damnanda.*

X.

Hydrops plerumque est morbus spasticus.

Göttingen, Diss., 1796-97

ULB Halle
005 303 338

3

SB

1796, 1
A

DE

VITA ET SANITATE FOETVVM ET NEONATORVM

CONSERVANDA

DISSERTATIO

QVAM

PRO GRADV DOCTORIS
MEDICINAE ET CHIRVRGIAE

PUBLICE DEFENDET

AVGVSTVS HENRICVS GRABENSTEIN

GOTTINGENSIS

DIE XXII. OCTOBR. MDCCXCVI.

GOTTINGAE

TYPIS H, M, GRAPE, ACAD, TYPOGR.